
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 286 del 10/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Bando di gara per l’affidamento per mesi 12 del Servizio di trasmissione in 
diretta televisiva delle seduta del Consiglio Comunale e approvazione del Capitolato -CIG: 
ZC3320AA87 -

La sottoscritta Maria Gabriella Marino, Funzionario direttivo, P.O. Setore I, attesta preliminarmente 
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell'art.6-bis 
della Legge 241/1990 e dell'art7 del Dpr 62/2013:

Premesso
che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno continuare a garantire alla cittadinanza, come 
già avvenuto negli anni passati, la possibilità di seguire in diretta televisiva delle sedute del 
Consiglio Comunale,  così da far conoscere le scelte politiche assunte dal massimo consesso e 
garantire la massima visibilità e trasparenza allo stesso evitando l’interruzione di un servizio 
ritenuto di estrema utilità e funzionalità, per  garantire le finalità di informazione e la trasparenza 
dell’attività del Consiglio Comunale;
 
che, a tal fine, si è ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto, tramite il sistema della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, in deroga 
dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i. previa indagine di mercato, invitando le imprese 
presenti nel mercato, in quanto all’Albo degli Operatori Economici del Comune non risultano 
iscritte imprese che il servizio di trasmissione in diretta televisiva dei lavori consiliari, attraverso 
l’utilizzo, delle due telecamere di proprietà dell’Ente, dotate di una sistema di controllo gestito da 
un operatore su postazione fissa;

che la procedura di gara è stata avviata tramite invito alle aziende interessate per mezzo note pec, 
allegate al presente atto per richiedere l’iscrizione alla piattaforma “Portale appalti e-procurement” 
entro il 21 maggio 2021, data di scadenza dell’avviso;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 32, del co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) il quale 
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



Pagina 2/5

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina i principi sottesi alla stipula dei 
contratti;

Vista la Legge Regionale n. 15/2000 e il D.P.R. Sicilia n. 7 del 12/01/2017;

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto allegato al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale;

Atteso che a causa dell’emergenza pandemica COVID 19, nell’ultimi mesi le sedute 
consiliari sono state svolte mediante l’utilizzo di piattaforme digitali che ne hanno permesso 
l’esecuzione in streaming, e pertanto, si è ritenuto opportuno inserire nel Capitolato d’Appalto 
apposita clausola che in tali ipotesi, comporti una riduzione, pari al 50%, dell’importo contrattuale;

Considerato che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del 
“minor prezzo” formulato attraverso la percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta stabilito in   
€ 10.500,00 oltre IVA;

Rilevato, pertanto, che si rende necessario  prenotare la spesa di € 10.500, oltre IVA per un 
totale di €12.810,00 (importo desunto sulla base di una previsione di n.7 sedute al mese, della 
durata di 5 ore ciascuna, per mesi 12) con una base d’asta di € 25,00 oltre IVA al 22% per ogni ora 
di trasmissione, imputandola, tenuto conto che ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 6, del 
D.Lgs.n.267/2000 la superiore spesa attiene all’espletamento di contratto pluriennale necessaria a 
garantire il servizio e può essere ripartita come segue:

€ 3.827,00 al Cap. 1150 – 2021 – Missione 01 – Programma 01 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 
02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;
€ 1.880,00 al Cap.1010.11 /2021
€ 7.200,00 al 1150 Missione 01 – Programma 01 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999 esigibilità 2022;

Dato atto che la ditta verrà designata tramite una gara con procedura negoziata tra quelle 
presenti sul “Portale appalti e-procurement”, con termine di presentazione fissato per le ore12,00 
del 21 giugno   2021;

Dato atto, altresì che per le attività oggetto del presente atto è stato acquisito il seguente 

CIG ZC3320AA87   ;

Viste:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2021 - 2023;

-  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/4/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;  

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Visto il vigente OREELL vigente nella Regione Siciliana;



Pagina 3/5

 PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:
Di procedere all’affidamento in appalto, del  servizio di trasmissione in diretta televisiva dei 

lavori consiliari, attraverso l’utilizzo, delle due telecamere di proprietà dell’Ente, dotate di una 
sistema di controllo gestito da un operatore su postazione fissa, mediante il sistema della procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, in deroga dell’art. 36 
del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i. previa indagine di mercato, invitando le imprese presenti nel 
mercato, ie iscritte all’Albo degli Operatori Economici del Comune;

Di approvare il  Capitolato d’appalto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale per l’affidamento del servizio di cui sopra per 12 (dodici) mesi;

Di approvare il Disciplinare di gara e il Patto d’integrità allegati parte integrante

Di prenotare la spesa di € 10.500, oltre IVA per un totale di €12.810,00 (importo desunto 
sulla base di una previsione di n.7 sedute al mese, della durata di 5 ore ciascuna, per mesi 12) con 
una base d’asta di € 25,00 oltre IVA al 22% per ogni ora di trasmissione, imputandola, tenuto conto 
che ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 6, del D.Lgs.n.267/2000 la superiore spesa attiene 
all’espletamento di contratto pluriennale necessaria a garantire il servizio e può essere ripartita 
come segue:

€.3.827,00 al Cap. 1150 – 2021 – Missione 01 – Programma 01 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 
02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;
€.1.880,00 al Cap.1010.11 /2021
€.7.200,00 al 1150 Missione 01 – Programma 01 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999 esigibilità 2022;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6, lett a), del D.Lgs. 267/100, 
che la spesa di cui al Capitolato Speciale d’Appalto attiene ai servizi necessari per garantire la 
continuità dei servizi connessi a funzioni fondamentali dell’Ente;

Di nominare quale responsabile del procedimento la dipendente Maria Grazia Lena;

Di  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, nel sito on line istituzionale – link 
“Amministrazione trasparente" sotto sezione“Bandi di Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.L.vo n 33/2013.

                                                                                                                                                     

                                                                                                           

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/06/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


